c) atender aos requisitos profissionais 

definidos pela empresa contratante; e  

d) cumprir rigorosamente as normas da 

empresa contratante;  

III – o programa estadual de reinserção 

econômica deverá garantir aos atendidos pelas 

políticas sobre drogas no mínimo 365 (trezentos e 

sessenta e cinco) dias de acesso aos postos de 

trabalho de que trata este artigo.  

§ 1º O cumprimento do plano individual será 

atestado pelo órgão de políticas sobre drogas 

responsável pela reinserção social e econômica por 

meio do qual se inicia o processo de seleção e

[...]

potencial lesivo da conduta. 

§ 5º Se os crimes previstos no caput e no  

§ 1º forem cometidos por quem exerce o comando, 

individual ou coletivo, de organização criminosa, a 

pena é de reclusão de 8 (oito) a 15 (quinze) anos e 

pagamento de 800 (oitocentos) a 1.500 (mil e 

quinhentos) dias-multa.  

§ 6º Considera-se organização criminosa a 

associação de 4 (quatro) ou mais pessoas 

estruturalmente ordenada e caracterizada pela divisão 

de tarefas, ainda que informalmente, com objetivo de 

obter, direta ou indiretamente, vantagem de qualquer